
บทท่ี 3 
ระเบียบวิธีการศึกษา 

 
การคนควาแบบอิสระน้ี  เปนการศึกษาถึงความรูความเขาใจในหลักเกณฑการ

คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชี  ในจังหวัดพิษณุโลก  โดยมีวิธีการดําเนินการศึกษา
ดังนี้ 
 
ขอบเขตประชากรและกลุมตัวอยาง 

ขอบเขตของเน้ือหา 
ขอมูลหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร ประกอบดวย  เง่ือนไขการ

คํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  65  ทวิ  และตรี  และหลักเกณฑการปรับปรุงกําไร
ทางบัญชีใหเปนทางภาษีอากร ตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
(ภ.ง.ด. 50) 

ขอบเขตประชากร 
ประชากร (Population)  ในการศึกษาคร้ังนี้คือ  ผูทําบัญชี  ในจังหวัดพิษณุโลก  

จํานวน  245  ราย  ประกอบไปดวย  ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ  จํานวน  122  
ราย  ผูรับจางทําบัญชีอิสระ  จํานวน  96  ราย  และผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทํา
บัญชี  จํานวน  27  ราย  จากทําเนียบผูทําบัญชีของจังหวัดพิษณุโลก (สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคา
จังหวัด กรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย จังหวัดพิษณุโลก, 2552: ออนไลน) 

กลุมตัวอยาง 
ขนาดตัวอยางในการศึกษาคร้ังนี้  กําหนดขนาดตัวอยางท่ีระดับความเช่ือม่ันรอยละ  

95  โดยใชสูตรจากการคํานวณขนาดตัวอยางของ  ยามาเน (Yamane อางใน  บุญธรรม  จิตตอนันต, 
2540: 70)  ดังนี้ 

2N(e)1
Nn

+
=  

 

เม่ือ N = จํานวนประชากร = 245 
    n = ขนาดกลุมตัวอยาง 
    e = ความคลาดเคล่ือนของการสุมตัวอยาง = 5% 
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คํานวณได ดังนี้ 

2245(0.05)1
245n

+
=  = 150.77  ≈ 151 ราย 

 
ขนาดกลุมตัวอยาง จํานวน 151 รายดังกลาว นํามาคัดเลือกตัวอยางโดยการแบง

สัดสวน (Proportional to Size) ของประชากร และใชวิธีการเลือกตัวอยางแบบสะดวก 
(Convenience Sampling) (วชัราภรณ สุริยาภิวัฒน, 2550: 147)  ดังนี ้

 

ตารางท่ี 3.1   แสดงการแบงสัดสวน (Proportional to Size) ของประชากร และ จํานวนตัวอยางท่ี 
ใชในการเก็บขอมูลในแตกลุมผูทําบัญชี 

 

ลําดับ ประเภทผูทําบัญชี 
ประชากร 

(ราย) 
กลุมตัวอยาง 

(ราย) 
1 ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนกังานบัญชีของกิจการ 122 75 
2 ผูรับจางทําบัญชีอิสระ 96 59 
3 ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี 27 17 

รวม 245 151 
 
วิธีการศึกษา 

การเก็บรวบรวมขอมูล  
1.  ขอมูลปฐมภูมิ (Primary Data)  เก็บรวบรวมขอมูลโดยใชแบบสอบถาม

(Questionnaire)  จากกลุมตัวอยาง  จํานวน  151  ราย  โดยผูตอบแบบสอบถามเปนผูทําบัญชีใน
จังหวัดพิษณุโลก  ท้ังผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ ผูรับจางทําบัญชีอิสระ  และผู
ท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี  

2.  ขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data)  โดยการศึกษาแนวคิด  ทฤษฏี  งานวิจัยและ
การศึกษาคนควาท่ีเกี่ยวของ  มีแหลงมาจากท่ีตางๆ  ท้ังเอกสาร  และ  การคนควาผานทางระบบ 
อินเตอรเน็ต  
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เคร่ืองมือท่ีใชในการศึกษา  
เคร่ืองมือท่ีใชรวบรวมขอมูลคือ  แบบสอบถาม  (Questionnaire)  โดยแบงออกเปน 

3 สวน คือ 
สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม  

1.  ขอมูลสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม 
2.  ขอมูลสถานประกอบการของผูตอบแบบสอบถาม 

สวนท่ี  2   ขอมูลความรูความเขาในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร
ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  65  ทวิ  และตรี และการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไร
สุทธิทางภาษี ประกอบดวย 

1.  ดานรายไดตามประมวลรัษฎากร  
2.  ดานรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร  
3.  ดานรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  
4.  ดานรายจายท่ีมีสิทธิหักเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล 
5.  ดานการหักขาดทุนปกอนไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  
6.  ดานรายการหักรายจายการกุศล สาธารณะประโยชน การศึกษาและกีฬา 

สวนท่ี  3   ขอมูลปญหาและขอเสนอแนะ  
1.  ปญหาท่ีพบจากการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี

อากรของผูทําบัญชีในจังหวัดพิษณุโลก 
2.  ขอเสนอแนะในการพัฒนาผูทําบัญชี  ใหมีความรูความเขาใจใน

หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 
 

การวิเคราะหขอมูล 
หลังจากรวบรวมขอมูลแลวจะนําขอมูลมาทําการประมวลผล  โดยแบงการวิเคราะห

ขอมูลออกเปน  3  สวน  ดังนี้ 
แบบสอบถามสวนท่ี  1   จะนํามาวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive 

Statistics)  เพ่ืออธิบายลักษณะท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม  และสถานประกอบการของผูตอบ
แบบสอบถาม  ประกอบดวย  ความถ่ี (Frequency)  และรอยละ (Percentage)  
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แบบสอบถามสวนท่ี  2   จะนํามาวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive 
Statistics)  เพ่ืออธิบายระดับความรูความเขาใจ  ประกอบดวย  ความถ่ี (Frequency)  และรอยละ 
(Percentage)  โดยใชการวัดระดับความรูความเขาใจ (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2549: 59-61)  
และกําหนดเกณฑการใหคะแนนในแตละขอ ดังนี้ 

ตอบถูก   ใหคะแนนน้ําหนักเปน 1 
ตอบผิด   ใหคะแนนน้ําหนักเปน 0 
ตอบไมแนใจ  ใหคะแนนน้ําหนักเปน 0 

โดยเกณฑการแปลผลจะพิจารณาจากคาเฉล่ียท่ีไดจากการวัดระดับความรู 
ความเขาใจ  จากน้ันนําคาเฉล่ียมาแปลผลตามเกณฑ  ดังนี้ 

ระดับคะแนน  80.00- 100.00       เปนคาระดับความรูความเขาใจมากที่สุด 
ระดับคะแนน  70.00-   79.99   เปนคาระดับความรูความเขาใจมาก 
ระดับคะแนน  60.00-   69.99         เปนคาระดับความรูความเขาใจปานกลาง 
ระดับคะแนน  50.00-   59.99         เปนคาระดับความรูความเขาใจนอย 
ระดับคะแนน    0.00-   49.99 เปนคาระดับความรูความเขาใจนอยท่ีสุด 

แบบสอบถามสวนท่ี  3   ประกอบดวย  2  สวน  คือ  สวนของระดับปญหา  และสวน
ของขอเสนอแนะ  ในสวนของระดับปญหานั้นจะนํามาวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงพรรณนา 
(Descriptive Statistics)  เพ่ืออธิบายระดับปญหาของผูทําบัญชีตอการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี
อากร  ประกอบดวย  ความถ่ี (Frequency)  รอยละ (Percentage)  และคาเฉล่ีย (Mean)  โดยใชมาตรา
วัดแบบ Likert Scales (สิน พันธุพินิจ, 2547)  ซ่ึงใชมาตราวัดแบบ  5  ระดับ  และกําหนดเกณฑการ
ใหคะแนนแตละระดับ  ดังนี้ 

ปญหามากท่ีสุด  ใหน้ําหนักคะแนนเปน 5 
ปญหามาก   ใหน้ําหนักคะแนนเปน 4 
ปญหาปานกลาง  ใหน้ําหนักคะแนนเปน 3 
ปญหานอย  ใหน้ําหนักคะแนนเปน 2 
ปญหานอยท่ีสุด  ใหน้ําหนักคะแนนเปน 1 
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โดยเกณฑการแปลผลจะพิจารณาจากคาเฉล่ียท่ีไดจากการวัดระดับความรู 
ความเขาใจ จากน้ันนําคาเฉล่ียมาแปลผลตามเกณฑ ดังนี้ 

คาเฉล่ียระดับคะแนน  4.50 – 5.00  เปนคาระดับปญหามากท่ีสุด 
คาเฉล่ียระดับคะแนน  3.50 – 4.49  เปนคาระดับปญหามาก 
คาเฉล่ียระดับคะแนน  2.50 – 3.49  เปนคาระดับปญหาปานกลาง 
คาเฉล่ียระดับคะแนน  1.50 – 2.49  เปนคาระดับปญหานอย 
คาเฉล่ียระดับคะแนน  1.00 – 1.49  เปนคาระดับปญหานอยท่ีสุด 

  สําหรับในสวนของขอเสนอแนะนั้น   จะใชการบรรยายเชิงพรรณนาตาม
ขอเสนอแนะท่ีกลุมตัวอยางไดเสนอแนะไวในแบบสอบถาม 


